
Proposta Numero: DCS-1052-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Noleggio full service di sistema di terapia a pressione negativa Suprasorb CNP-
Affidamento diretto Ditta Lohmann & Rauscher srl ex art.76 comma 2 lett.b) n.2) del d.lgs 36/2023 per 
le necessità di due assistiti residenti nel DSS7 di Manduria. CIG: B730DFD4DC

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO  CHE: 

 Con nota n.0099859 del 07.05.2025 il DSS7  autorizzava la  Farmacia del P.O. di Manduria  
alla fornitura, in noleggio, di un device a pressione negativa come da prescrizione della SSD 
Wound Care del P.O. Centrale a firma del Dr. Giancarlo Donnola, a favore di un proprio 
assistito D.F.  affetto da lesione cutanea con esposizione tendine di  achille  sin e  dx con 
necrosi ;

 che il sistema di medicazione avanzata prescritto riguarda specificatamente la fornitura in 
noleggio,  per  presunti  gg.60,   di  “Unità  Motore  Suprasorb  CNP”  che  viene  fornito  in 
esclusiva dalla Ditta Lohmann & Rauscer Srl con la quale non vi è in atto alcun contratto e 
pertanto la Struttura Farmaceutica autorizzata ha richiesto l’attivazione della procedura di 
acquisto;

 ai  sensi  del  “  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  procedure  di  acquisto  in 
economia”, approvato con deliberazione del DG n.1189 del 25/08/2025, è stata richiesta 
miglior offerta alla Ditta Lohmann & Rauscer Srl che ha riscontrato in data 22.05.2025 con 
nota 10901306 conservata agli atti del Distretto proponente;

 successivamente in data 04.06.2025 è pervenuta da parte della SSD Wound Care del P.O. 
Centrale a firma del Dr. Giancarlo Donnola, identica richiesta di terapia per gg.60 a favore  
di altro assistito D.G. del DSS7 affetto da “lesione ginocchio iatrogena”; 

PRESO ATTO che il  preventivo elaborato dalla Lohmann & Rauscer riporta il  prezzo unitario 
giornaliero in €.87,50 oltre iva al 22% e riguarda la fornitura in noleggio di Sistema a pressione 
topica negativa “SUPRASORB CNP” P3 consistente in un Kit di medicazione Standard con garza 
in  schiuma così  come meglio  specificato  nella  relativa  scheda tecnica  indicante  il  materiale  di 
consumo  facente parte dell’offerta;

VERIFICATI  gli  atti  della  procedura e particolarmente le  prescrizioni  su modelli  ministeriali 
conservati agli atti del Distretto proponente;



RITENUTO,  di  provvedere  alla  fornitura  di  “  Noleggio  Full  Service  di  Sistema di  Terapia  a 
Pressione  Negativa  Suprasorb  CNP”  in  favore  della  Ditta  Lohmann  & Rauscer  Srl  (cod.Moss 
fornitore 627) al prezzo giornaliero di €.87,50 oltre iva al 22% per un periodo massimo presunto di 
gg.60 per ciascuno dei due assistiti, con precisazione che verranno liquidati solo i giorni,minori o 
uguali, di effettivo trattamento;

VISTO – il relativo PDTA in ordine alle procedure autorizzative sulla terapia a pressione negativa 
di cui alla deliberazione D.G. ASL TA n.253 del 31.01.2019;

VISTO –  il  D.M. 332/1999 che all’art.1 c.6 stabilisce testualmente  “ in casi particolari,  per i  
soggetti affetti da gravissime disabilità, l’azienda Usl può autorizzare la fornitura di dispositivi non  
inclusi negli elenchi del nomenclatore”;

VISTO il D.l.lgs.n.36/23

Il Funzionario istruttore coll.professionale amm.senior: dr. Piero Mariggiò
Il Dirigente SDD Direzione Amministrativa del Distretti: Dr. Giuseppe Leone
Il Direttore del Distretto Socio Sanitario n.7; Dott.ssa Gloria Anna Saracino

I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno  in  relazione  al  proprio  ruolo  come  indicato  e  per  quanto  di  
rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle 
risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite,  
in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di 
comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per  formarne parte integrante  
e sostanziale:

1) di dare atto e formalizzare l’affidamento diretto alla ditta Lohmann & Rauscer Srl ( cod. 
fornitore  MOSS  627  P.I.  00207810284  -Via  E.P.  Masini-Padova)  della  Fornitura  di  “ 
Noleggio Full Service di Sistema di Terapia a Pressione Negativa Suprasorb CNP”  a 
favore di n. 2 assistiti del DSS7 di Manduria, CIG: B730DFD4DC;

2) di aggiudicare, di conseguenza, la fornitura per un importo di €. 87,50 oltre iva al 22% nel  
rispetto di tutte le condizioni indicate nell’invito e trascritte nelle prescrizioni a firma del Dr.  
Giancarlo Donnola e riferite agli assistiti D.F. e D.G;

3) di precisare che il Service potrà avere una durata massima di gg.60 per ciascuno dei due 
assistiti  e  che  comunque verranno liquidati  solo  i  giorni,  minori  o  uguali,   di  effettivo 
trattamento;

4) di registrare, per i motivi espressi in narrativa, l’importo presunto di €. 10.500,00 oltre IVA 
al  22% per €.  2.310,00 così  per  complessivi  €.  12.810,00 (dodicimilaottocentodieci)  sul 
Cod.Conto  71810000020  “  canoni  di  noleggio  per  attrezzature  tecnico  -sanitarie”  del 
bilancio 2025;

5) di imputare la spesa di cui al punto precedente al Distretto Socio Sanitario n.7, di residenza 
degli assistiti;



6) di  precisare che eventuali  residui  di  spesa collegati  alla  presente deliberazione potranno 
essere utilizzati dal DSS7 per eventuali casi simili futuri previa  determinazione dirigenziale;

7) di dichiarare che  il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.3 
comma 26 della L.R. n.40/2027, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


